Archiwum Państwo
we w radomiu (dalej: APR), Zarząd Rolnictwa i Dóbr Państwowych Guberni Radomskiej,
Kieleckiej, Lubelskiej i Siedleckiej (dalej: ZDP), sygn. 12717, nlb. Protokół instalacji w dobrach
administratoraWężyckiego z dn. 30 maja ( 11 czerwca) 1836 r.

3 Ibidem, nlb. Pismo Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu (dalej: KRPiS) do Komisji
Województwa Podlaskiego (dalej: KWP) z dn. 28 listopada (IO grudnia) 1835 r. Zob.

4
Było tak np. latem 1836 r., kiedy to administrator zwrócił uwagę na koniecznośćwyremon-

towania pałacu dęblińskiego, w związku z czym KRPIS poleciła Komisji Województwa Podla
skiegowysłać tam „natychmiast" budowniczego dla lustracji i sporządzenia kosztorysu. Ibidem,
nlb. PismoKRPiS do KWPz dn. 9 (21) lipca 1836 r.

s
APR, ZDP, sygn. 12719, nlb. Pismo AsesoraEkonomicznego Okręgu Siedleckiego (dalej:

AEOS) do Rzadu Gubernialnego Podlaskiego (dalej: RGP) z dn. 19(31) lipca 1840 r.; sygn.
12717, nlb. PismoKRPiS do RGPzdn. 26 lipca(7 sierpnia) 1837 r.

Przede wszystkim na wło
ścianachwymuszano bardzo szybkie tempo przejazdów, nie licząc się zupełnie
zwyniszczaniem zwierząt pociągowych i wozów. Ponieważwśród gospodarzy

6 APR, ZDP, sygn. 12717, nlb. Pismo Wydziału Skarbowego do Kasy Głównej Wojewódz-
twa Siedleckiego z dn. 18 (30) marca 1836 r.

7 Ibidem, nlb. Pismo administratoradóbrDęblin do ROP zdn. 29 czerwca(l I lipca) 1837 r.
8 Ibidem, nlb. Ogłoszenie o licytacji z dn. 16 (28) lipca 1837 r.
9 Ibidem, nlb. PismoRGPdoAEOSzdn. 17 (29) sierpnia 1837r.

administrator dóbr
zwrócił się do Rządu Gubernialnego Podlaskiego z oficjalnąprośbąwnioskiem
o przysłanie do Dęblina kozaków, mających wyegzekwować należne dworowi
powinności"; przyniosło tojednak prawdopodobnie tylko ograniczony skutek.

in APR, ZDP, sygn. 12719, nlb. PismoKRPiSdoRGPzdn. 6(18) listopada l837r.
11 lbidem.nlb, Pismo RGPdoKRPiSzdn. 23 grudnia 1837 (4 stycznia 1838r.).

12 Ibidem, nlb. Pismo Komisarza Obwodu Łukowskiego (dalej: KOL) do RGP z dn. l (13)
lipca 1838 r.

13 APR, ZDP, sygn. 18650, nlb. Pismo administratoraKulczyckiego do KRPiS z dn. 28 lipca
(9sierpnia) 1838 r.

14 APR, ZDP, sygn. 12719, nlb. Wykaz chałupników i komornikóww dobrach dęblińskich z
dn. 21 listopada (3 grudnia) 1839 r.

15 Ibidem, nlb. Pismo administratora dóbrDęblin do RGP zdn. 28 lutego (12marca) 1838 r.

Jabłonowskim, że jest to zapłata za naprawienie przez
niego upadłych budowli chłopskich. Teraz zaprzestano naprawy siłami dworskimi, dostarczając
tylko materiał i majstra, a cała naprawa odbywała się „siłą gromady". APR, ZDP, sygn. 18656,
nlb. Pismo Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych do KRPiS z dn. 4 (16)
września 1847 r.

18
APR, ZDP, sygn. 18650, nlb. Pismo administratoraKulczyckiego doKRPiS z dn. 28 lipca

(9 sierpnia) 1838 r.
19 Ibidem, nlb. PismookólneKRPiS z dn. 8 (20) października 1838 r.
20
Ibidem, nlb. Pismookólne KRPiS zdn. I O (22) kwietnia 1839 r.

21
Ibidem, nlb. Pismo administratoraKulczyckiego do KROiS z dn. 4 ( 16) kwietnia 1839 r.

22
Ibidem, nlb. Pismo administratoraKulczyckiego do KRPiS z dn. 14 (26) czerwca 1839 r.

Wiemy np., że dowództwo służb inży
nieryjnych Iwangorodu namawiało okresowo chłopów do podjęcia pracy naje
mnej przywyrębie lasów; ponieważwypływało to negatywnie na płynność od
bywaniapowinności pańszczyźnianych, administratorzy dóbr krytykowali taki
postępowanie", ale nie byli w stanie skuteczniemu przeciwdziałać.

23 APR, ZDP, sygn. 18650. nlb. OkólnikKOŁ z dn. 8 (20) sierpnia 1839 r.
24 Okoliczności nadania i strukturę dóbr omawia dokładnie J. Kaczkowski, Donacye w Kró

lestwiePolskim, Warszawa 1917,s.130-136.
25 Do pełnej realizacji planu przystąpiono w 1879 r. St. Sienicki, Opis drogi żelaznej Iwano

grodzko- Dąbrowskiej, Warszawa 1885, s. 19-20.
26 APR, ZDP, sygn.

Perspektywy w tej sferze
powiększyły sięjeszcze po 1841 r., w związku z dalsząrozbudowątwierdzy.

27
Por. zwłaszcza: Z. Stankiewicz, Reformy czynszowe dóbr skarbowych w Królestwie Pol

skim, Łódź 1968.
28 APR. ZDP, sygn. 18657, k. 19 - 20. Pismo Komitetu Urządzającego do KRPiS z dn. 8 (20)

czerwca 1864r.

94